σης και ένα άλλο είδος ιστορίας που ορίζεται ως «ανθρωπολογικό», γιατί αν δεν είναι, ως γραπτό κείμενο, ιδιαίτερα υποκειμενικό είναι όπωσδήποτε συλλογικό με την έννοια ότι καταθέτει κατασκευές της συλλογικής μνήμης.

53. Γεω. Παπατρέχα, ό. π., σ. 145 - 156.

54. Βλ. Γεω. Παπατρέχα, ό. π., σ. 310: «Τέλος, με το Β. Δ. της 20 Ιουνίου (2 Ιουλίου) 1836 το Βραχόρι μετονομάστηκε σε Αγρίνιο. Το παλιό Βραχόρι, το Τουρκοβράχωρο, είχε κλείσει τον κύκλο της ζωής του. Η νέα πόλη έπαιρνε το όνομα αρχαίου προγόνου, το ξεχασμένο τόσους αιώνες. Ήταν μια σωστή επιλογή» Καθίσταται νομίζω φανερό στο παραπάνω κείμενο η ταυτόχρονη παρουσία του ιστορικού:αντικειμενικού και ανθρωπολογικού: υποκειμενικού: συλλογικού λόγου.